Министерство транспорта Российской Федерации

(МИНТРАНС РОССИИ)

ПРИКАЗ

________________________________

      Москва

№_______________________________

Об учреждении геральдического знака – эмблемы и флага

Федерального дорожного агентства

В  соответствии с постановлениями  Правительства   Российской Федерации  от 24 марта  2011 г. № 210  «Об организации деятельности, связанной с учреждением геральдических знаков федеральных органов исполнительной власти, руководство деятельностью которых осуществляет Правительство Российской Федерации,  и о внесении изменений в акты Правительства  Российской Федерации»  (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011,   № 14,   ст. 1935;     № 31,   ст. 4758; № 36, ст. 5148; 2012, № 14, ст. 1627; №  26,  ст. 3525;  № 27, ст. 3764; № 38, ст. 5127; 2013, № 23, ст. 2923, № 29, ст. 3971, 2014;  №  6, ст. 591) и от 23 июля 2004 г. № 374 «Об утверждении Положения о Федеральном дорожном агентстве» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, № 31,  ст. 3264;  2006,  № 16,  ст. 1747; № 37, ст. 3880; 2008, № 8,  ст. 740;  № 17, ст. 1883; № 42, ст. 4825; № 46, ст. 5337; 2009, № 4, ст. 506; №  6,  ст. 738;  № 18, (ч. 2)  ст. 2249;  № 33,  ст. 4081;  № 36,  ст. 4361;  2010,  №  15,  ст. 1805; № 26, ст. 3350; №  42,  ст.  5377;   2011,  № 12, ст. 1630; № 14, ст. 1935; № 22, ст. 3187;  № 46, ст. 6526; 2012,  № 20,  ст. 2533;  № 35,  ст. 4823;  № 37,  ст. 5008;  2013, № 45, ст. 5822; № 30 (ч. 2), ст. 4311)  п р и к а з ы в а ю:

1.Учредить геральдический знак – эмблему  и флаг  Федерального дорожного агентства.

2. Утвердить:

Положение о геральдическом знаке - эмблеме Федерального дорожного агентства, его описание и рисунок (приложение № 1 к настоящему приказу);

Положение о флаге Федерального дорожного агентства, его описание и рисунок (приложение № 2 к настоящему приказу).

Министр                                                                                                         М.Ю. Соколов

Сокова Татьяна Георгиевна

626 16 15

                                                                                      ПРИЛОЖЕНИЕ  № 1

                                                                                          УТВЕРЖДЕНО

                                                                                приказом Минтранса России

                                                                                от_________________№____

П О Л О Ж Е Н И Е

о геральдическом знаке – эмблеме Федерального дорожного агентства

1. Геральдический знак - эмблема Федерального дорожного агентства  (далее – эмблема) является официальным символом, указывающим на принадлежность к Федеральному дорожному агентству (далее – Росавтодор).
2. Эмблема помещается в кабинете руководителя Федерального дорожного агентства и в зале заседаний  коллегии Росавтодора.

3. Эмблема может помещаться  на  штампах или бланках  Федерального дорожного агентства (за исключением случаев, предусматривающих использование Государственного герба Российской Федерации),  а также  подведомственных Росавтодору федеральных государственных унитарных предприятий и федеральных  государственных учреждений.

4. Эмблема  помещается на флаге Федерального дорожного агентства,  а также по решению руководителя Росавтодора – на зданиях и сооружениях, транспортных средствах, ином имуществе Росавтодора, подведомственных Росавтодору федеральных государственных унитарных предприятий и федеральных  государственных учреждений и иных организаций.
5. Допускается помещать эмблему на печатную, рекламно-информационную  и сувенирную  продукцию,   кино-, видео- и фотоматериалы, которые издаются  (изготавливаются) по заказу Федерального дорожного агентства.

6. Иные случаи использования эмблемы Федерального дорожного агентства определяются руководителем Федерального дорожного агентства.

2

О П И С А Н И Е

эмблемы Федерального дорожного агентства

Эмблема Федерального дорожного агентства  представляет собой изображение двуглавого орла серебристого    цвета с поднятыми крыльями, увенчанного одной большой и двумя малыми серебристыми коронами, соединенными серебристой лентой.  В лапах орла – щит в форме правильного круга синего цвета, обрамленный тонким серебристым бортиком, в центре которого изображено дорожное покрытие перекрестка,  ограниченное с обеих сторон белыми контурами,  с нанесенной белой разметкой в виде разделительной прерывистой линии по центру.  В верхней части внутреннего пространства щита над уходящим вдаль дорожным полотном расположен арочный мост белого цвета.

Допускается использование в качестве самостоятельной малой эмблемы, представляющей собой щит в форме правильного круга синего цвета,  обрамленный тонким серебристым бортиком, в центре которого изображено дорожное покрытие перекрестка,  ограниченное с обеих сторон белыми контурами,  с нанесенной белой разметкой в виде разделительной прерывистой линии по центру.  В верхней части внутреннего пространства щита над уходящим вдаль дорожным полотном расположен арочный мост белого цвета.

Эмблема в одноцветном изображении не выполняется.

3
РИСУНОК

эмблемы Федерального дорожного агентства

                                  Большая эмблема
[image: image1.png]

Малая эмблема
[image: image2.png]

4

                                                                                           ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

                                                                                                УТВЕРЖДЕНО

                                                                                      приказом Минтранса России

                                                                                      от_________________№____

П О Л О Ж Е Н И Е

о флаге Федерального дорожного агентства

1.  Флаг  Федерального дорожного агентства (далее – флаг) является официальным символом, указывающим на принадлежность к Федеральному дорожному агентству.

2. Флаг  устанавливается в кабинетах руководителя и в зале коллегии Федерального дорожного агентства.

3. Флаг   вывешивается  на  зданиях, занимаемых Федеральным дорожным агентством, подведомственными ему федеральными государственными унитарными предприятиями и федеральными государственными   учреждениями и иными организациями.
4. Флаг поднимается в местах официальных церемоний и других торжественных мероприятий, проводимых Федеральным дорожным агентством, подведомственными ему федеральными государственными унитарными предприятиями и федеральными государственными учреждениями.

5. В дни траура флаг приспускается до половины мачты (флагштока). При размещении флага на древке траурные ленты прикрепляются к древку.

6. При одновременном использовании Государственного флага Российской Федерации и флага  последний  располагается  с  правой    стороны,    если   стоять  к ним лицом. Размер флага не должен превышать размер Государственного флага Российской Федерации.

7. Изображение флага допускается на печатной, рекламно-информационной и сувенирной продукции, издаваемой (изготавливаемой) по  заказу Федерального дорожного агентства и  подведомственных ему федеральных государственных унитарных предприятий и  федеральных государственных учреждений.

8. Иные случаи использования флага определяются руководителем Федерального дорожного агентства.
5
О П И С А Н И Е

флага Федерального дорожного агентства

Флаг Федерального дорожного агентства  представляет собой прямоугольное полотнище голубого цвета – цвета флага Министерства транспорта Российской Федерации. По нижнему и верхнему краям полотнища флага расположены полосы серого цвета, ширина которых составляет по одной восьмой ширины полотнища.

В крыже расположено изображение Государственного флага Российской Федерации. В центре правой половины полотнища расположена цветная эмблема Федерального дорожного агентства.

Ширина полотнища составляет две трети его длины. Длина и ширина изображения Государственного флага Российской Федерации составляют одну вторую длины и ширины полотнища флага соответственно. Высота эмблемы Федерального дорожного агентства составляет три пятых ширины полотнища флага, ширина составляет одну треть длины полотнища флага. Эмблема Федерального дорожного агентства  расположена на расстоянии одной двадцатой ширины полотнища флага от нижнего и правового краев полотнища флага.

6
РИСУНОК

флага  Федерального дорожного агентства

[image: image3.png]